
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 76 

del  31/10/2013  

 

Oggetto : Atto d’indirizzo per razionalizzazione ed ottimizzazione del  servizio di telefonia 

                   fissa dell’Ente.  

 

L’anno DUEMILATREDICI , il giorno TRENTUNO   del mese di OTTOBRE,  alle ore 17,30, nella sala 
delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale.   

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore  X 

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  
Totale          

4 1 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

L’Ing. Domenico Maria PALLARIA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO: 

- CHE il Comune di Curinga attualmente per la rete fissa di telefonia ha un contratto con la Telecom Italia 
S.P.A; 

- CHE, in data 11 ottobre 2013 è pervenuta all’Ente una  proposta della Vodafone che illustra un servizio di 
telefonia fissa e un sistema di connettività di tipo HDSL a 4MB che a differenza dell’attuale connettività 
attiva con Telecom ( ADSL 2 MB) prevede una velocità di download e upload più elevata fino a 4 Mb 
simmetrici ( stessa velocità di invio  e recezione dati) e garantisce una banda minima garantita di 768kbps 
sia in upload che in download, contro gli attuali 512 kbps in upload e 256kbps on download. Inoltre, tale 
connettività, garantisce un numero di canali voci e quindi di contemporaneità più elevata. 

- CHE la spesa proposta risulta essere notevolmente inferiore alle spese che attualmente vengono sostenute 
con l’abbonamento alla Società Telecom Italia S.p.A garantendo un numero di servizi quali-quantitativi 
superiore. 

- CHE è intendimento dell’Amministrazione razionalizzare ed ottimizzare il servizio di telefonia fissa 
dell’Ente. 

CONSIDERATA  l’opportunità di conseguire utili risparmi di spesa;  

 RAVVISATA la propria competenza a disporre indirizzi ai responsabili degli uffici comunali;  

RITENUTO di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Finanziaria di valutare l’effettiva convenienza di 
aderire alla proposta formulata da Vodafone, ponendola  anche a confronto con altre proposte formulate da 
altre Ditte concorrenti.  

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 recante: “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art.48 “ competenza delle giunte”.  

 VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, primo comma del D.Lgs. 267/2000, e dato atto che si prescinde dal parere di regolarità contabile 
essendo il presente atto un Atto di mero indirizzo.  

CONSIDERATO che risponde alle finalità istituzionali ed agli obiettivi che l’amministrazione Comunale 
intende perseguire l’attuazione di una politica di riduzione della spesa corrente e degli sprechi in genere.  

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

  

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
 

2. Di dare atto  che è intendimento di questa Amministrazione razionalizzare ed ottimizzare il servizio di 
telefonia fissa dell’Ente. 

3. Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Finanziaria di valutare l’effettiva convenienza di aderire 
alla proposta formulata da Vodafone,  anche a confronto con altre proposte formulate da altre Ditte 
concorrenti, e di adottare gli atti conseguenti. 

4. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia conforme all’originale della presente al responsabile 
dell’Area Finanziaria.  

5. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.- 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

              IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                    F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  
stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con prot. n. 5419. 

Curinga, lì   15/11/2013               

                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                    F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. 
L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì  15/11/2013               

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 

 

Curinga, lì 15/11/2013 

 

            
Il Segretario Comunale 

                                                                                                                               Dr. Paolo Lo Moro 


